Programa de Pós-Graduação em Epidemiologia

Faculdade de Medicina

Universidade Federal de Pelotas, RS

1

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 02, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA OS CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO:

“CAPACITAÇÃO EM INQUÉRITOS EPIDEMIOLÓGICOS VOLTADOS À INFÂNCIAA I E II”

DO PROJETO COORTES DE NASCIMENTOS DE RIBEIRÃO PRETO (SP), PELOTAS (RS) E SÃO

LUÍS (MA): DETERMINANTES PRECOCES DO PROCESSO SAÚDE DOENÇA NO CICLO VITAL -

UMA CONTRIBUIÇÃO DAS COORTES DE NASCIMENTO BRASILEIRAS PARA O SUS

CONVÊNIO Nº 14/2017– SICONV 864113/2018 – COORTES DE NASCIMENTOS DE RIBEIRÃO

PRETO (SP), PELOTAS (RS) E SÃO LUÍS (MA): DETERMINANTES PRECOCES DO PROCESSO

SAÚDE DOENÇA NO CICLO VITAL - UMA CONTRIBUIÇÃO DAS COORTES DE NASCIMENTO

BRASILEIRAS PARA O SUS

O Coordenador do Projeto “Coortes de nascimentos de Ribeirão Preto (SP), Pelotas (RS) e São Luís (MA):

determinantes precoces do processo saúde doença no ciclo vital – Uma contribuição das coortes de

nascimento brasileiras para o SUS”, Prof. Bernardo Lessa Horta, no uso de suas atribuições, torna pública a

retificação das datas do processo seletivo para  CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO: CAPACITAÇÃO EM

INQUÉRITOS EPIDEMIOLÓGICOS VOLTADOS À INFÂNCIA I E II, que irá selecionar 65 participantes

para o curso I e 37 para o curso II e concederá bolsa para classificados para o curso II, pelo período de

aproximadamente 9 meses, nos termos da Lei 8.958/1994, Lei 10.973/2014, Decreto 7.423/2014, Lei

13.243/2016 e Resolução CONSUN n° 58/2021, através do no Convênio n° 14/2017 – SICONV

864113/2018, firmado entre a Universidade Federal de Pelotas – UFPel e a Fundação Delfim Mendes

Silveira – FDMS.

Programa de Pós-Graduação em Epidemiologia

Faculdade de Medicina

Universidade Federal de Pelotas, RS

2

5 DAS DATAS DO PROCESSO SELETIVO

Data Etapas

30 de setembro a

11 de outubro de

2021

Inscrições

Prorrogação até

18 de outubro
INSCRIÇÕES PRORROGADAS ATÉ 18/10/2021

18-20 de outubro

de 2021
Primeira Etapa - Avaliação dos currículos pela Banca Examinadora

20 de outubro de

2021

Publicação dos aprovados para a Segunda Etapa – Realização do curso

“CAPACITAÇÃO EM INQUÉRITOS EPIDEMIOLÓGICOS VOLTADOS À

INFÂNCIA I”, nos endereços eletrônicos: http://www.epidemio-

ufpel.org.br/site/content/downloads/  (subseção Editais Públicos) e

http://ccs2.ufpel.edu.br/wp/category/noticias/

 20 e 21 de

outubro de 2021
Período de interposição de recursos à Primeira Etapa

22 de outubro de

2021

Publicação do resultado dos aprovados na Primeira Etapa após período de interposição

recursos

25 de outubro a

06 de novembro

de 2021

Segunda Etapa – Realização do curso “CAPACITAÇÃO EM INQUÉRITOS

EPIDEMIOLÓGICOS VOLTADOS À INFÂNCIA I”

01 de novembro

de 2021

Avaliação teórica da Segunda Etapa do curso “CAPACITAÇÃO EM INQUÉRITOS

EPIDEMIOLÓGICOS VOLTADOS À INFÂNCIA I”

04 e 05 de

novembro de

2021

Etapa prática do curso “CAPACITAÇÃO EM INQUÉRITOS EPIDEMIOLÓGICOS

VOLTADOS À INFÂNCIA I”

08 de novembro

de 2021

Publicação do resultado dos aprovados para o curso “CAPACITAÇÃO EM

INQUÉRITOS EPIDEMIOLÓGICOS VOLTADOS À INFÂNCIA II”:

http://www.epidemio-ufpel.org.br/site/content/downloads/ (subseção Editais Públicos) e

http://ccs2.ufpel.edu.br/wp/category/noticias/

http://www.epidemio-ufpel.org.br/site/content/downloads/
http://www.epidemio-ufpel.org.br/site/content/downloads/
http://ccs2.ufpel.edu.br/wp/category/noticias/
http://www.epidemio-ufpel.org.br/site/content/downloads/
http://ccs2.ufpel.edu.br/wp/category/noticias/

Programa de Pós-Graduação em Epidemiologia

Faculdade de Medicina

Universidade Federal de Pelotas, RS

3

08 e 09 de

novembro de

2021

Período de interposição de recursos à Segunda Etapa

10 de novembro

de 2021

Publicação do resultado dos aprovados na Segunda Etapa após período de interposição

de recursos

*Todas as publicações referentes ao edital serão publicadas nos endereços eletrônicos: http://www.epidemio-

ufpel.org.br/site/content/downloads/ (subseção Editais Públicos) e

http://ccs2.ufpel.edu.br/wp/category/noticias/

Pelotas, 13 de outubro de 2021.

_________________________________________

Prof. Dr. Bernardo Lessa Horta

Coordenador do Projeto

Coortes de nascimentos de Ribeirão Preto (SP), Pelotas (RS) e São Luís (MA): determinantes precoces do

processo saúde doença no ciclo vital - Uma contribuição das coortes de nascimento brasileiras para o SUS

http://www.epidemio-ufpel.org.br/site/content/downloads/
http://www.epidemio-ufpel.org.br/site/content/downloads/
http://ccs2.ufpel.edu.br/wp/category/noticias/